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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGIITHSHME E POLITIKAVE TE NXITJES SE BIZNESIT DHE
CESHTJEVE TE TREGETISE
DREJTORIA E POLITIKAVE TE TREGUT TE BRENDSHEM

? ©& 9/3

Nr.”  prot. Tirang, mé é/ _"7./2026
URDHER
Nr.J 2, Dats 2 ©72026
“PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “_PER MIRATIMIN E TIPIT TE
INSTRUMENTEVE MATESE LIGJERISHT TE KONTROLLUARA”

N& mbeshtetje t& pikés 4 t& nenit 102, t& Kushtetutés dhe pikés 5 t& nenit 21, t& ligjit
nr.126/2020 “Pér metrologjing”, i ndryshuar, me propozim t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Metrologjisé,

URDHIEROJ:

1. Miratimin e “Rregullores pér miratimin e tipit t& instrumenteve matése ligjérisht t&
kontrolluar”, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri q& &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Urdhrinr. 196, Daté 09.03.2009 “Pér miratimin e tipit t€ instrumenteve matése ligjérisht
t& kontrolluar”, shfugizohet.

3. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: Rruea “Déshmorét e 4 Shkurtit”. Tirané
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RREGULLORE

“PER PROCEDUREN E MIRATIMIT TE TIPIT Ti INSTRUMENTEVE MATESE
LIGJERISHT TE KONTROLLUARA”

MASAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Kjo Rregullore pérshkruan procedurén pér miratimin e tipit t& instrumenteve matése,
dokumentacionin teknik q& duhet t'i bashkéngjitet aplikimit pér miratimin e tipit t&
instrumentit matés, numrin e instrumenteve matés té t& njéjtit lloj q& duhet t& dorézohen pér
testim, pérmbajtjen e raportit pér ekzaminimin e ipit t& instrumentit matés, ruajtjen e
dokumentacionit teknik dhe instrumentit matés.

Kjo Rregullore, gjithashtu, pérshkruan procedurén pér pranimin e dokumenteve pér miratimin
e tipit t&€ instrumenteve matése, t&€ léshuara né pérputhje me pércaktimet e Nenit 30 t& Ligjit
nr. 126/2020 “Pér metrologjiné™.

Neni 2

Drejtori i Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Metrologjisé, jep miratimin e tipit dhe léshon
certifikatén e miratimit t& tipit pér secilin instrument q& plotéson kérkesat e késaj
Rregulloreje dhe Rregullores sé Ké&shillit t& Ministrave, pér kérkesat teknike dhe
metrologjike t& instrumenteve matés ligjérisht t& kontrolluar, sipas pércaktimeve té pikés 5
t& Nenit 17 té Ligjit nr. 126/2020.

Kjo Rregullore nuk zbatohet pér instrumentet matése, vlerésimi i konformitetit i t& ciléve
rregullohen me Vendimin Nr. 770, dat€ 2.11.2016 *“Pér miratimin e rregullit teknik “Pér
instrumentet maté&se”, pér disa ndryshime né Vendimin nr. 1351, dat& 3.10.2008, t& Késhillit
t€ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores pér kérkesat teknike dhe metrologjike pér
instrumentet matése, ligjérisht t& kontrolluara” dhe me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr.
631 daté 25.9.2019 *“Pér miratimin e rregullit teknik “Pér instrumentet e peshimit jo-
automatik™ dhe pércaktimin e listés s& standardeve t&diarmonizuara”.

Neni 3

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé, krijon dhe mirémban regjistrin e t& gjithé tipeve t&
miratuar dhe t& njohur dhe i publikon ato né Buletinin Zyrtar Metrologjik dhe informon -
subjektet/palét e interesuara, me kérkesg té tyre.

KERKESA PER MIRATIM TIPI TE INSTRUMENTEVE MATESE
Neni 4

Kérkesa pér miratimin e tipit t& instrumentit matés paragqitet nga prodhuesi ose pérfagésuesi
i tij i autorizuar, kétej e tutje “aplikanti”, me seli né Republikén e Shqipérisé, sipas Aneksit
1 té€ késaj Rregulloreje, né formé té printuar.
Kérkesa pér miratim tipi, korrespondenca dhe dokumentacioni qé& i bashkélidhet kérkesés
duhet t& jen& né gyuhén shqipe. _
Kérkesa pér miratimin e tipit t& instrumentit matés duhet té pérmbajé:

a) Emrin dhe adresén e prodhuesit, ose t& pérfaqésuesit té tij/saj t& autorizuar;



b) Llojin, kategoring e instrumentit / sistemit matés;

¢) Karakteristikat e matjes dhe qéllimin e pérdorimit t& instrumentit matés;

d) Njé listé t& elementeve dhe komponentéve tekniké thelbésoré qé pérbéjné llojin e
' instrumentit matés ligjérisht t& kontrolluar péi'té cilin kérkohet miratimi i tipit.

4. Kérkesa duhet té shogérohet nga dokumentet e nevojshme pér vlerésimin e instrumentit
matés, né dy kopje origjinale ose t& noterizuara, qé pérfshijné:
4.1 Njé pérshkrim t& veganté pér:
i. Ndértimin dhe funksionimin e instrumentit;
ii. Rregullat mbrojtése q& sigurojné njé puné korrekte;
iii. Pajisjet pér rregullim dhe axhustim (pérshtatje);
iv. Vendet e synuara pér vendosjen e:
e Shenjés sé€ miratimit/verifikimit
e Vulat (nése aplikohen)
4.2 Projektin konceptual, vizatimet e prodhimit dhe planet e elementéve pérbérés, nén
njésite, qarqet etj.
4.3 Sipas rastit/kur &shté e zbatueshme, njé pérshkrim t& pajisjeve elel\troml\e me
vizatime, diagrama, duke shpjeguar karakteristikat e tyre dhe funksionimin.
4.4 Njé vizatim skematik q& ilustron parimet e funksionimit dhe kur &shté e
domosdoshme dhe fotografi.
a) Njé mostér ose maket t& instrumentit.
5. Pér instrumentet matése t& pajisura me softuare, dokumentacioni teknik i referuar né pikén 4
t€ kétij Neni duhet t& pérmbajé gjithashtu:
i.  Pérshkrimin e softuerit (performanca e harduegit dhe softuerit t& instrumentit);
i. ' Njé pérshkrim se si komunikojn& komponentét e instrumentit /sistemit matés;
iii.  Té dhénat dhe udhézimet pér identifikimin e elementeve t€ programit/softuarit;
iv.  Njé deklaraté¢ me shkrim nga prodhuesi i instrumentit (ose prodhuesi i softuerit) q&
. softueri kryen vetém funksionet e pérshkruara sipas germés a);

v.  Njé pérshkrim t& procesit t& programimit dhe testimit t& softuerit;
vi.  Rezultatet e testimeve t&€ kryera nga prodhuesi i instrumentit (ose prodhuesi i softuerit);
vii.  Miratimin e tipit t& softuerit, t& l&shuar nga njé institucion i huaj i autorizuar nga shteti
pér metrologjing ligjore;
viii. ~ Metodén e mbrojtjes sé softuerit (mundésiné e vulosjes / plumbosjes, kur &shté e
mundur).

EKZAMINIMI PER MIRATIM TIPI TE INSTRUMENTEVE MATESE
Neni 5§

1. Ekzaminimi pér miratim tipi duhet t& pérfshijé:

I.1 Studimin e dokumenteve, dhe njé ekzaminim té karakteristikave té matjeve té
tipit/modelit n& laboratorét e Drejtorisé t& Pérgjithshme t& Metrologjisé, né laboratoré
té akredituar pér testim qé lidhen me kategoriné pérkatése t& instrumenteve matése ose’

« né vendin e prodhimit, t& shpérndarjes ose t& in8talimit.

1.2 Nése karakteristikat e matjeve t& tipit/modelit njihen n& detaje, b&het vetém njé

ekzaminim i dokumenteve t& dorézuara me kérkesén pér miratim tipi.

2. Ekzaminimi i miratimit t& tipit do t& p&rfshijé té gjithé performancén e instrumentit matés né
kushte normale t€ pérdorimit. N& kushte t€ tilla, instrument duhet t& ruajé karakteristikat e
kérkuara té matjeve.
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3. Natyra dhe fushéveprimi i ekzaminimit t&€ pérmendur né pikén 1 t& kétij Neni pérshkruhen né
Rregulloren e Késhillit t&¢ Ministrave pér kérkesat teknike dhe metrologjike t& instrumenteve
matés ligjérisht t& kontrolluar, sipas pércaktimeve t& pikés 5 t& Nenit 17 t& Ligjit nr. 126/2020.

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé mund t& kérkojé q& aplikanti t’i vendosé n&
dispozicion, etalonet dhe mjetet e nevojshme né aspektin material dhe personel ndihmés pér
kryerjen e testeve t& miratimit t& tipit.

TESTIMI I TIPIT TE INSTRUMENTEVE MATISE
Neni 6

I. Aplikanti duhet t& dorézojé n& Drejtoring e Pérgjithshme t&€ Metrologjisé nj& numér t&
pérshtatshém té mostrave té tipit t&€ instrumentit matés, shoqel uar nga dokumentacioni pérkatés_
teknik.

2. Dréjtoria e Pérgjithshme e Metrologjlse pasi venfl\on plotésing e aplikimit dhe

dokumentacionit shoqérues, vijon me kryerjen e testimeve.

2. Bazuar né rezultatet e testimeve, hartohet raporti i ekzaminimit té tipit.

3. Raporti i ekzaminimit t& tipit pérfshin, shqyrtimin e dokumentacionit teknik, testimin e
karakteristikave metrologjike dhe vlerésimin e pérshtatshmérisé sg tij.

4. Karakteristikat metrologjike dhe pérshtatshméria testohen dhe vlerésohen kundrejt

kérkesave pérkatése, t& pércaktuara né Rregulloren e Ké&shillit t&¢ Ministrave pér kérkesat

teknike dhe metrologjike t& instrumenteve matés ligjérisht t& kontrolluar.

5. Kur &shté e nevojshme, Aplikanti duhet t€ sigurojé kushte normale pune né vendin e

instalimit t& instrumentit matés q& do t’i nénshtrohet testeve pér miratim tipi dhe t& vendosé né

dispozicion t& Drejtorisé sé& Pérgjithshme t&€ Metrologjisé mjetet dhe personelin e nevojshém.

LESHIMI I CERTIFIKATES TE MIRATIMIT TE TIPIT DHE
VLEFSHMERIA E SAJ

Neni 7

. Kur Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjis¢ ka pérfunduar ekzaminimin e tipit t& njé
instrumenti matés dhe ka nxjerré njé konkluzion pozitiv pér pérputhshméring e tij, Drejtori i
Pengllthshem i Drejtorisg s¢ Pérgjithshme t& Metrologjisé l€shon certifikatén e miratimit t&
tipit Sipas Aneksit 2 t& pérfshiré né kété rregullore.

2. Certifikata e miratimit t& tipit duhet t& pérfshijé:
i.  Emrin dhe adresén e aplikantit
~ ii.  Llojin/kategoring e instrumentit
iii.  Tipin ose modelin e instrumentit
iv.  Emrin dhe adresén e prodhuesit
v.  Pércaktimin zyrtar té tipit
vi.  Periudhén e vlefshmérisé

. Certifikata e miratimit t& tipit duhet t& shogérohet me njé aneks teknik q& duhet t& pérfshijé:
i.  Keérkesat metrologjike t€ zbatueshme
ii.  Pérshkrimin teknik t& ndértimit t& instrumentit
iii.  Parimin e funksionimit t€ instrumentit
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iv.  Diapazonet/kufijté e matjes dhe kufijté e gabimit
v.  Kushtet ambientale referencé té funksionimit
vi.  Vizatime, diagrame, listé t& pjeséve dhe fotogla{'
vii.  Etiketat, shenytt dhe vulat
viii.  Metodén e vulosjes dhe periudhén e vlefshmérisé sé vulés, kur éshté e mundur

Pér instrumentet e programuara, pérveg kérkesave t& mésipérme aneksi teknik duhet t& pérfshijé:

W)

n
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ix.  P&rshkrimin e softuerit dhe identifikimin e parametrave t& memories/procesorit
X. Metodat e mbrojtjes s& softuerit

Miratimi i tipit i léshuar nga Drejtoria e Pérgjithshme.a« Metrologjisé &shté i vlefshém pér njé
periudhg 10 vjegare. Me kérkesé t& Aplikantit, DPM mund t€ zgjasé miratimin pér 10 vjet t&
tjera, bazuar né dokumentacionin ekzistues dhe até shtesé. Numri i instrumenteve matése, qé
mund t& prodhohen né pérputhje me njé tip t& miratuar, éshté i pakufizuar.

Miratimi i tipit, i dhéné& nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé, nuk mund t& zgjatet pas
datés s¢ hyrjes n€ fuqi t€ ndonjé ndryshimi t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave pér kérkesat
teknike dhe metrologjike t& instrumenteve matése, né rastet kur miratimi i tipit nuk mund t&
ishte dhéné né bazé t& kétyre ndryshimeve.

Kur vlefshméria e miratimit t& tipit nuk zgjatet, ky miratim do t& vazhdojé t& jeté i vlefshem
pér instrumentet matés ligjérisht t& kontrolluar q& jané tashmé né shérbim / pérdorim.

FIKSIMI I SHENJAVE TE MIRATIMIT TE TIPIT NEE INSTRUMENTET
MATESE TE PRODHUARA NE PERPUTHJE ME TIPIN E MIRATUAR

- Neni 8

Shenja pér miratimin e tipit pércaktohet sipas Aneksit 3 t& pérfshiré né kété rregullore.
Shenja pér pérjashtimin nga mlratlml i tipit pércaktohet sipas Aneksit 4, pérfshiré né kété
rregullore.

Shenja e miratimit t& tipit me efekt t& kufizuar jepet né Aneksin 5, pérfshiré ng kété rregullore.
Shenjat sipas pikave 1, 2 dhe 3 t& kétij Neni duhet«é fiksohen né ¢do instrument matés
dhe/ose né certifikatén e miratimit té tipit.

Shenjat e pérmendura né pikat 1, 2 dhe 3 t& kétij Neni, t& fiksuara nga prodhuesi ose
peérfaqésuesi i tij, né pérputhje me masat e késaj rregullore, duhet t& jen& né njé vend té
duksh&m t& instrumentit dhe t& gjithé pajisjeve ndihmése q& i nénshtrohen verifikimit dhe
duhet t€ jené t€ lexueshme dhe t& paheqshme. Né rast se kjo nuk mundésohet ose nuk garantohet
per shkak € natyrés s& instrumentit matés, ato vendosen né dokumentet shogéruese dhe, nése ka, né paketim.

MODIFIKIMET OSE SHTESAT NE TIPIN E MIRATUAR

Neni 9

Prodhuesi ose pérfaqésuesi i tij jang t& detyruar t€ informojné Drejtoring e Pérgjithshme t&
Metrologjisg, rreth ¢cdo modifikimi apo shtesé né tipin e miratuar.

Modifikimet ose shtesat e njé tipi t& miratuar duhet t& marrin njé miratim t& ri t& tipit nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé, atéheré kur kéto ndryshime ndikojné ose mund té&
ndikojné rezultatet e matjeve ose kushtet e pérshkruara pér pérdorim t& instrumenteve
matése. -

Procedura pér miratimin e modifikimeve ose shtesave t& njé tipi t& miratuar éshté e njg&jté me_

procedurén e miratimit té tipit. o
‘ .



. Neni10 %

Kur miratimi i tipit nuk kérkohet pér njé kategori instrumentesh prodhuesi, me pérgjegjésing .
e tij, mund t& vendosé né instrumentet e késaj kategorie shenjén e veganté té pérshkruar né
~,  Aneksin 4, bashkélidhur.

, DEPOZITIMI I MOSTRES SE INSTRUMENTIT

Neni 11

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé kérkon depozitimin e mostrés s¢ instrumentit pér
t€ cilén éshté dhéné miratimi i tipit, dhe t& ruhet deri né 5 vjet pasi miratimi ka hyré né
fuqi.

2. NE pamundési t& depozitimit t& mostrés t€ instrumenteve matés, Drejtoria e Pérgjithshme
e Metrologjisé t& kérkojé depozitimin e pjeséve t& instrumentit, t& maketit apo
vizatimeve dne kjo pérshkruhet né aneksin teknik t& certifikatés s& miratimit té tipit.

REFUZIMI I MIRATIMIT TE TIPIT

Neni. 13

] L

Drejtori i Pérgjithshém i Metrologjisé nxjerr njé vendim pér refuzimin e miratimit té tipit t&
instrumentit matés, nése tipi i testuar i kétij instrumenti nuk plotéson karakteristikat teknike
dhe metrologjike t& pérshkruara né Rregulloren e Késhillit t&¢ Ministrave.
SHENJA E MIRATIMIT TE TIPIT QE PERJASHTON VERIFIKIMIN
‘FILLESTAR

Neni 14
Shenja e miratimit té tipit pér instrumente qé& pérjashtohen nga verifikimi fillestar, mbéshtetur
né rregulloren pér kérkesat teknike dhe metrologjike pér instrumentat matese ligjérisht t&
kontrolluara™ jepet né Aneksin 6.

"

REGJISTRIMI I TIPIT TE MIRATUAR

Nenil3 ‘
Té gjithé certifikatat e miratimit t& tipit, njohjes s& miratimit t& tipit, si dhe ato t& miratimit t&
tipit me kufizime, miratimit t& tipit t&€ modifikimeve apo shtesave, regjistrohen né regjistrin e t&
té gjithé tipeve t& instrumenteve matése té miratuar apo té njohur.

' Neni 16
I. Miratimi i tipit t& instrumentit matés kryhet kundrejt tarifave t& miratuara me Urdhér té
Ministrit pérgjegjés pér ekonoming dhe financave.
Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé nuk &shté pérgjegjése pér démtimin ose
shkatérrimin e mostrave gjaté testimit.

PN
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Formati i kérkesés pér miratim tipi

APLIKIM PER MIRATIM TIPI

DREJTORISE TEBPERGJITSHME TE METROLOGJISE
1.T¢ dhéna té pérgjithshme té aplikantit

Emri i Subjektit [")rodhues apo pérfaqésuesit té tij n& Shqip€ri......ccoevvveivnnnnnnn.n.

............................................................................................................

............................................................................................................

2. Tipi i instrumeitit matés pér vlerésim/miratim )

) Shénim; Pjesa nr.2 e kérkesés varion nga tipi dhe fugha e matjeve q& i pérket tipi i
instrunentit matés i cili do té vlerésohet.




Aneksi .2

e

REPUBLIKA E SHQIPERISH

' MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISE
\. e
} CERTIFIKATE )
E MIRATIMIT TE TIPIT TE INSTRUMENTIT MATES (...ocovunvennee. )

Numri i certiﬁkafés

$ 0P 0000000000000 000000000000000000800000000000000000000000080000000800000080800000000000s00

..........................................................................................

.................................................................................................................
............................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................
...............

N, N
Lloji i miratimit t& tipit.....cceceeceeereevereneninrernerenssesesenssnssescsssssssesesesssssnasssssenns

Shenja e miratimit t€ tipit.......ovccreeeicniriisieneenienieeceese st sesssessesessaasens
Data e léshimit sé L5 g 1 T S —————
DREJTORI PERGJITHSHEM

Emri mbiemri, firma vula

. Aneksi 3



Shenja e miratimit té tipit

NE pjesén e sipérme té S vendoset kodi i vendit dhe dy shifrat e fundit t& vitit

NE pjesén e poshtine té S vendoset numri identifikues i miratimit té tipit (Nr. né regjistér )

Pérmasat jepen né pjesé t& njésisé e cila konsiderohet t€ jeté njé nga pérmasat e dhéna né
seriné q€ vijon: 12,5 mm, 6.3 mm dhe 3.2 mm

Lartésia e shkronjés S merret
Gjerésia e shkronjés S
Trashésia e shkronjés S
Rrezja e madhe e jashtme
Rrezja e vogél e jashtme

1 njési
0.9
0.08

1
0.248

Rrezet e brendshmé merren sa rrezet e jashtme minus trashésing e shkronjés

Pérmasat e shkronjave A dhe L merren :

e gjerésia
e lartésia
e trashésia
Pérmasat e numrave merren:
e 'Gjerésia
e Lartésia
e Trashésia

¢ Rrezet e brendshme t€ vogla
e Rrezet e brendshme t& médha

0.14
0.20
0.022

0.10
0.20
0.020
0.03
0.06

e Rrezet e jashtme merren sa rrezet e brendshme plus trash&siné e numrit

Aneksi 4



Shenja e pérjashtimit nga miratimi i tipit

Pérmasat kryesore jepen né pjesé té njésisé e cila konsiderohet t& jeté njé nga pérmasat e
dhéna né seriné g€ vijon: 12,5 mm, 6.3 mm dhe 3:2 mm

e Lartésia e shenjés merret 1 njési

o Gjerésia e shenjés merret 0.9

e Trashésia e vijave ' 0.14

e Trashésia e vijave t€ holla 0.08

e ‘Rrezet e rrumbullakimit 0.14 - o

Aneksi 5



Shenja e miratimit t€ tipit t& kufizuar
) W

Pérmasat e shkronjés L Jjepen né pjesé t& njésisé e cila konsiderohet té jet& njé nga pérmasat e
dhéna né seriné qé vijon: 12,5 mm-, 6.3 mm dhe 3.2 mm

Lartésia e shkronjés L merret 1 njési : e
Gjerésia e shkronjés L 0.75



Aneksi 6

Shenja e¢ miratimit té tipit gé pérjashton verifikimin fillestar

Pérmasat e gjashtékndéshit merren ;
o Lartésia - ' sa dyfishi i lart&sis€ s shkronjés S (aneksi 1.3)
e Trashésia e vijés s€ konturit 0.08 njési



